42.
7 Shefer, M. “Charity and Hospitality”, Powerty and Charity in Middle Eastern Context, Ed. Michael Bonner,

Mine Ener, Amy Singer, State University of New York Press, Albany, 2003, s. 8.
8 Avni Mahmud, Muhtasar Emraz-ı Akliye, Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, İstanbul:

1326 [1910]), s. 27.
9 Fatih Artvinli, Toptaşı Bimarhanesi (1873-1927) Delilik, Siyaset ve Toplum, Yıldız Teknik Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Anabilim Dalı Doktora Tezi, 2011, s.

Başkanlığı, Ankara 2017, s. 9.
67 1861 tarihli, Tabâbet-i Belediye İcrâsına Dâir Nizamnâme ve 1871 tarihli, İdare-i Umumiye-i Tıbbiye

Nizamnâmesi.
68 Gözütok, a.g.e. s.119. Ayrıntılı bilgi için bkz: Avni Mahmud, Muhtasar Emrâz-ı Akliyye, Ahmed İhsan ve

Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, İstanbul 1326 (1910), s. 33-43, Mazhar Osman, Tabâbet-i Ruhiye, I. C.,

Matbaa-i Hayriye ve Şürekası, İstanbul 1325 (1909), s. 106-142, Raşid Tahsin, Serîriyyât-ı Akliye Dersleri, Arşak

Garoyan Matbaası, İstanbul 1336 (1920), s. 3, 10-14.
69 Genellikle tıp ve epidemiyoloji alanlarında kullanılan bu terim, bir hastalığın sebeplerinin, nasıl geliştiğinin ve

nasıl yayıldığının araştırılmasını ifade eder. Bu çalışmalar, hastalıkların önlenmesi ve tedavi yöntemlerinin

geliştirilmesi açısından önem taşır.

tarafından finanse edilmiş ve yönetilmiştir. Bu kurumlarda, Toptaşı Bimarhanesi gibi akıl

hastalıklarının tedavisine yönelik hizmetler sunmuştur. Ancak, bu hastaneler genellikle

104 Mazhar Osman, Tababet-i Ruhiye, 1.cild, Matbaa-i Hayriye ve Şürekası, İstanbul, 1325 (1909); Mazhar

Osman, Tababet-i Ruhiye, 2.cild, Tababet-i Hazıra Kitabhanesi, İstanbul, 1326 (1910), s.78-79
105 Osman Nuri Ergin, Müessesât-ı Hayriye-i Sıhhıye Müdüriyeti, Matbaa-i Arşak Garoyan, İstanbul, 1327

(1911), s. 47.
106 Bayülkem, a.g.e. s. 45.
107 Sarı, Akgün, a.g.e. s.17.

Bayezid Darüşşifası’nın durumu”, Türkiye

Klinikleri Hukuku Tarihi Dergisi, c.10, sayı 1, 2002, s. 31.
135 Artvinli, “Mecnuna Ne Urulur Ne Sövülür!”: Mazhar Osman ve Yönetilemeyen Bimarhaneler, s.35.
136 Artvinli, a.g.e. s.35.
137 Kâzım Nami, “İzmir mektupları”, Türk Yurdu, c. 5, 1329 (1913), s. 1222-1227.
138 Artvinli, Toptaşı Bimarhanesi (1873-1927) Delilik, Siyaset ve Toplum, s. 170.

12/1, İstanbul 2010, s. 7-22.
213 Gözütok, a.g.e. s.126.
214 André Parent, “Giovanni Aldini: From Animal Electricity to Human Brain Stimulation”, The Canadian

Journal of Neurological Sciences, S.: 31, No:4, 2004, s. 567- 584.
215 Raşid Tahsin, Serîriyyât-ı Akliye Dersleri, Arşak Garoyan Matbaası, İstanbul 1336 (1920), s.182-192.
216 Rüya Kılıç, Deliler ve Doktorları Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Delilik, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul

2014, s. 16

yöntemin yerine artık akıl hastalarının gömlek kullanarak tutulması gerektiği açıkça

belirtilmiştir. Bununla birlikte, 20. yüzyılın başlarında İstanbul ve taşralarda (Edirne, Manisa

222 Artvinli, a.g.e. s. 186.
223 Mazhar Osman, Bimarhanelerin İdaresi Hakkında Nasâyih, Dersaadet: Matbaa-i Hayriye ve Şürekası,

1330 (1914), s. 10.
224 A.e. s. 6.

olarak tanımlanan bu rahatsızlık kadınların yeni doğan cinayetlerinde neden olarak

gösterilmiştir. Çoğunlukla kadınların beraatını sağlamıştır. Benzer olaylar Osmanlı Devleti’nde

254 Artvinli, A.g.e. s. 256.
255 Paul Chavingy, Temâruz ve Teşhisi, Mütercim: Nazım Şakir, Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye Matbaası, İstanbul

1340 (1924), s. 24.
256 Mahmud, a.g.e. s. 475-530
257 Gözütok, a.g.e. s. 110.
258 BOA.DH.EUM.THR/30.83.
259 BOA.DH.EUM.THR/30.83.2.
260 Postpartum sonrası ruhsal bozukluklar olarak daha sonra psikoloji alanında açıklanan bu rahatsızlık hakkında

ayrıntılı bilgi için Bkz: Özdamar Ö, Yılmaz O., Beyca H., Muhcu M.

Muharebe ortamında günler ilerledikçe askerlerin duyguları bulunduğu durum ve

koşullara karşı törpülenebilir, artık asker her şeyi sıradan bir olaymış gibi karşılamaya

başlayabilir. Bu duruma tanık olmuş ve şehit düşen Mehmet Fasih Bey, anılarında gördüğü

manzarayı bize şu şekilde aktarır:

“10 Temmuz 1331 (23 Temmuz 1915) gece ve gündüz fasılalarla topçu ve piyade ateşi devam

ediyordu. Gece bir aralık topçu ateşe pek şiddetlendi. Düşman, bomba yerlerinden siperlerimize

bombalarını savuruyordu. Alaydan yaralı vermeye başlamıştık. Top, tüfek, bomba sesleri

duymaya, ya bir sedye içinde götürülen veyahut portatif bir çardır içinde bohçalanmış,